

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị phản biện dự thảo Quy định nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố Tam Kỳ

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Thông tri 23/TT-MTTW-BTT ngày 21/7/2017 của Ban Thường vụ Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn quy trình giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ kế hoạch số 171/KH-MTTQ-BTT ngày 09/01/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ về Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Tam Kỳ năm 2024.

Theo đề nghị của UBND thành phố tại Công văn số 2431/UBND-NV ngày, 30/8/2024 về việc góp ý dự thảo Quy định nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị “*Phản biện Dự thảo Quy định nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố Tam Kỳ*”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phát huy dân chủ, tập hợp trí tuệ của các thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tham gia góp ý các dự thảo, đảm bảo khi ban hành chính thức sẽ tạo được sự đồng thuận cao trong đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố; qua đó củng cố, góp phần hoàn thiện hệ thống chính quyền cấp xã ngày càng vững mạnh, đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ của thành phố Tam Kỳ trong thời gian tới.

2. Việc tổ chức phản biện đảm bảo tính khoa học, cơ sở pháp lý, tuân theo các quy định hiện hành; đảm bảo dân chủ, khách quan, công khai, tiết kiệm, không gây khó khăn cho cơ quan chủ trì soạn thảo.

## II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP PHẢN BIỆN:

### 1. Nội dung phản biện

- Tổ chức phản biện về sự cần thiết, tính cấp thiết của văn bản dự thảo (tập trung phản biện 04 Dự thảo, các Điều, các Chương trong từng dự thảo *Quy định nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố Tam Kỳ*).

- Sự phù hợp của các văn bản dự thảo với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; thực tiễn của đơn vị, địa phương đối với các văn bản dự thảo.

- Tính đúng đắn, khoa học, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính khả thi của văn bản dự thảo *Quy định nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố Tam Kỳ*.

### 2. Phương pháp phản biện

Tổ chức đối thoại trực tiếp với cơ quan dự thảo văn bản.

## III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố*);

2. Chủ trì phát biểu khai mạc;

3. Đại diện đơn vị soạn thảo trình bày các Dự thảo, quy định, tập trung vào những nội dung cần lấy ý kiến (*Đại diện Phòng Nội vụ thành phố*);

4. Trao đổi, thảo luận;

5. Đại diện UBND thành phố tiếp thu các ý kiến;

6. Phát biểu kết luận Hội nghị (*Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố*).

## IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

**1. Thời gian:** Vào lúc 14 giờ 00, ngày 09/9/2024 (*Chiều thứ Hai*);

**2. Địa điểm:** Hội trường Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố  
(99 Hùng Vương- thành phố Tam Kỳ)

### 3. Thành phần:

+ *Chủ trì:* Đại diện Lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

+ *Thư ký:* Chuyên viên Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

### 4. Thành phần đại biểu tham dự:

\* *Về phía thành phố kính mời*

- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND, UBND thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy; Ban Tổ chức Thành ủy.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Pháp chế - HĐND thành phố;
- Đại diện các Ban tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN, Thành đoàn, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh thành phố.
- Đại diện lãnh đạo phòng Nội vụ thành phố;
- Phóng viên Trung tâm VH-TT-TT thành phố Tam Kỳ.
- \* Về phía xã, phường kính mời
- Chủ tịch UBND các xã, phường: An Xuân, Tam Thanh, An Mỹ.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường: An Phú, An Sơn, Tam Thăng.
- Đại diện người hoạt động không chuyên trách các xã, phường: Tam Ngọc, Tân Thanh, Hoà Hương (mỗi địa phương 02 người).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức phản biện.
- Gửi giấy mời và dự thảo Đề án cho thành phần tham dự Hội nghị nghiên cứu trước khi tổ chức hội nghị.
- Ban hành giấy mời mời các thành phần liên quan, cơ quan tham mưu văn bản đề nghị phản biện; chuẩn bị hội trường và các điều kiện khác phục vụ tốt Hội nghị phản biện.

##### **2. Đối với phòng Nội vụ thành phố**

- In, photo các dự thảo để làm tài liệu phục vụ hội nghị.
- Thông qua dự thảo, các nội dung cần góp ý và phản biện tại hội nghị; tiếp thu các ý kiến tại hội nghị, có văn bản giải trình các ý kiến tại Hội nghị.

##### **3. Đối với Ban tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; các tổ chức chính trị- xã hội thành phố.**

Tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần; Nghiên cứu tài liệu tham gia góp ý tại Hội nghị để Hội nghị đạt kết quả tốt nhất.

##### **4. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường có đại biểu tham dự**

- Chuyển giúp tài liệu, các bản dự thảo đến các vị đại biểu dự Hội nghị phản biện.

- Phối hợp với UBND các xã, phường nắm bắt tình hình, nguyện vọng, tổng hợp các ý kiến của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã để trao đổi tại Hội nghị.

- Sắp xếp thời gian tham dự và mời giúp đại biểu địa phương tham dự hội nghị phản biện theo thành phần được mời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị “*Phản biện Dự thảo Quy định nhiệm vụ cụ thể của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố Tam Kỳ*” của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố./.

**Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- HĐND, UBND thành phố;
- Ban Dân vận, Ban Tổ chức Thành ủy;
- Phòng Nội vụ;
- Các tổ chức chính trị- xã hội thành phố;
- Các Ban tư vấn của UBMT TQVN thành phố;
- BTT UBMT TQVN xã, phường có đại biểu dự;
- Lưu VT-VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ba**